Sigillum factum a me Rogerio Calabriae et Siciliae comite, datum ad te Robertum venerabilem fidelem nostrum mense decembri anno ab initio mundi 6589. Quia ego predictus comes Rogerius proposueram in animo meo, debellatis per dei auxilium inimicis divini nominis, ecclesias sanctas dei ab ipsis infidelibus tyrannice in Sicilia dominantibus devastatas ad pristinum reducere statum, ut divinum nomen magnificetur et Christi fideles in illis divina officia experient et deum efficacius exorare pro toto genere christiano commodius possent, ob ipsam eadem causam ecclesiam in

17. NEF, 2011, p. 448-455.

18. BECKER, 2013, n° 2, p. 40-41, 1080.

19. Le *sigillion* est l'acte souverain byzantin par excellence. Sur les *sigillia* normands et leurs rapports diplomatiques – plus qu'étroits – avec les *sigillia* byzantins, voir BRECCIA, 1999.

20. BECKER, 2013, n° 5, p. 49-52, 1082. Ce document a été fortement interpolé vers le milieu du XII^e siècle – soit au moment du règne de Roger II, le fondateur de la royauté normande d'Italie du Sud. Il comprend un préambule étonnant composé à la 3^e personne du singulier, avec une construction rhétorique composée sur le modèle des hymnes liturgiques de la Résurrection et, plus généralement, du temps de Pâques (l'exclamation du *Felix culpa*) : *In nomine sanctę et individue trinitatis. Anno ab incarnatione domini millesimo octuage / simo secundo, inditione sexta. Tempore domini Gregorii venerabilis presulis sedis apostolice respexit deus oculo misericordię sue miserias Siciliensis ecclesię, quas passa est longa sarracenorum oppressione. Felix dies et multa celebritate notandus, qua primum Siculorum fines aggressus Normannus. Proinde enim ecclesia domini roboratur, christianum nomen extollitur, clerus et populus christianus adaugetur, sarracenorum vero multitudo confunditur. Felix terra, que tantum et talem meruit habere comitem, per quem ecclesiasticum viget nomen et christianus populus suam recuperat dignitatem, gentilitas vero, ut dignum est, suam incurrit perniciem. Huius ergo laus non desinet in secula, cuius virtutis potentia Siciliensis surgit, ecclesia clericorum ordo iam revertitur ad summa. Ipse post obitum sit sibi premium, qui est ecclesię primum fundamentum, detque pro meritis hoc sibi precium, celo possideat unde palatium. Hec sunt ergo donaria, que comes annuit...*

Troynensi castro construere feci illamque necessariis supellectilibus et ornamentis ornavi bonisque ad eius substentationem ditavi et presbyteros in ea statui, ut divina sacratissimaque sacramenta Christi fidelibus et mihi ministrarent divinaque doctrinam et sacrosancte catholice fidei dogmata cunctis communicarent et ut ab eorum sermonibus christianum genus incrementum reciperet.

Ce témoignage documentaire atteste que la construction historiographique dans la diplomatie comtale se limite à justifier la conquête de l'île par la lutte contre les musulmans et la prise en main d'une reconstitution diocésaine, c'est-à-dire qu'il proclame surtout le pouvoir ecclésiastique du souverain, mais inscrit dans le contexte voulu d'une reconquête chrétienne. D'autres exemples similaires peuvent être cités, qui comportent le même type de construction du préambule, dans des actes fortement interpolés, voire considérés comme des forgeries totales (la frontière entre les deux catégories se révélant souvent mince) et qui tous concernent la Sicile – les documents, plus rares, qui attestent les fondations ou modifications des diocèses de la Calabre comtale ne comportent pas ce type de préambules historiques, on l'a dit : les exemples sont purement siciliens. Ainsi, l'acte de fondation, en 1091 ou 1092, de l'évêché de Catane, forgé de la fin du XII^e ou du début du XIII^e siècle²¹, comporte un préambule très détaillé, anachronique et historiographique²²; de même le document comtal de fondation de l'évêché de Mazzara, dont le préambule a été remodelé *a posteriori*²³. Enfin, la description des confins du nouveau diocèse de Syracuse, en décembre 1093, est une forgery dont le texte a été réalisé sur la base de l'acte de fondation de

21. *Ibid.*, n° 23, p. 114-116.

22. *In nomine sancte et individue trinitatis. Summus itaque Romane sedis pontifex Urbanus videlicet secundus, verus dei cultor et universalis pastor universalis ecclesie, mihi Rogerio Calabrie comiti atque totius Sicilie ori suo sanctissimo et reverendo precepit precipiens utpote pater spiritualis, me filium suum licet in multis peccantem sanctissime rogavit, quoniam ego filius sancte matris ecclesie ipsam eandem matrem meam boni filii secutus legitimum et laudabilem consuetudinem pietatis manibus enutrire et dulciter proveherem, fines suos magnifice ampliarem, propages et palmites vivos et spirituales in ea studio vigili dilatarem. Cuius ergo sanctis et exequendis ego Rogerius Calabrie comes et Sicilie obsecundans imperatibus et catholicis institutis sicut deo preunte in curribus sue virtutis et propugnatore terra Sicilie, terra sarracenorum, habitaculum nequicie et infidelitatis, sepulchrum quoque nostri generis et sanguinis ferro vindicandum, mihi diversis in temporibus subiecta fuit.*

23. BECKER, 2013, n° 33, p. 143-146, 1093. *Ego Rogerius, Calabrie comes et Sicilie, divino munitus presidio, gladio superne gratie cinctus, galea et scuto bone et laudande intentionis adornatus, Siciliam pecii contra nefandam sarracenorum feritatem pugnaturus, quos septiformi conciliante gratia, quos cooperante quin immo omnia efficiente divina misericordia expugnavi et expugnans illorum superbiam et in vires nostre fidei instantem audaciam minuivi et, ut verius loquar, penitus ad nihilum redegi. Quis enim visa castellorum et civitatum eorum ampla et diffusa ruina et palaciorum suorum studio mirabili compositorum ingenti destructione percognita saracenorum, quorum usibus superfluis hec deserviebant in commoditates, non attendat esse multiplices miseras magnas et detrimenta innumerabilia. Horum igitur potencia, horum circa christicolos vehementi insania potencialiter anihilata et tota Sicilia mihi et meis obedienti imperantibus per omnia, ego Rogerius predictus comes anno M° nonagesimo tertio ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi Urbano secundo apostolice sedi presidente, Rogerio duce Calabrie ducatum regente et Apulie in conquistata Sicilia episcopales ecclesias ordinavi.*

l'évêché de Mazzara²⁴. Tout comme pour le doublon documentaire concernant la fondation de l'évêché de Troina, pour laquelle on a conservé à la fois un acte sincère, sinon authentique, et une copie très interpolée, le document forgé des confins du diocèse de Syracuse coexiste avec un document authentique qui donne les mêmes limites et les mêmes biens²⁵. C'est que justement, dans un cas comme dans l'autre, la forgerie rajoute l'exaltation du combat contre les infidèles, qui est absente du discours des actes authentiques. Du reste, les interpolations et forgeries de ces deux documents comtaux concernant les diocèses de Troina et de Syracuse ont été forgées à partir d'un modèle unique, qui est lui-même une copie fortement interpolée de l'acte de fondation de l'évêché d'Agrigente²⁶. Il faut remarquer que de telles interpolations ne touchent pas uniquement les versions ou traductions latines, mais qu'on connaît des exemples pour lesquels ces remaniements se font en grec – toujours pour des évêchés siciliens: ainsi l'acte de fondation de l'évêché de Messine, qui consacre également le transfert de celui de Troina à Messine, en avril 1096, atteste des remaniements *a posteriori*

-
24. *Ibid.*, n° 35, p. 150-151. *In nomine dei eterni et salvatoris Iesu Christi amen. Ego Rogerius Calabrie et Sicilie comes divino munitus presidio, gladio superne gratie cinctus, galea et scuto bone et laudande intentionis adornatus Siciliam petii contra nefandam saracenorum feritatem pugnaturus, quos septiformi conciliante gratia, quin imo omnia efficiente gratia divina et misericordia expugnaui et expugnans eorum superbiam et inimicos nostre fidei instantem audaciam minoravi et, ut verius loquar, ad nihilum redegei. Quis enim visa castellorum et civitatum earum ampla et diffusa ruina et palatiorum suorum studio mirabili compositorum ingenti destructione percognita saracenorum, quorum usibus superfluis hec deserviebant in commoditates, non attendat esse multiplices miseras magnas et detrimenta innumerabilia. Horum igitur potentia, horum contra cristicolas vehementi insania potentialiter annihilata et tota Sicilia mihi et meis obediente et imperante per omne ego Rogerius...*
25. *Ibid.*, n° 38, p. 158-161, 1093. Cet acte n'est connu que par une copie incomplète datant de la seconde moitié du XII^e siècle, avec un préambule assez original, rédigé dans le style de l'Ancien Testament: *Audivit credo et auditui non dubito: fere universus christianorum populus fidem adhibuit, quantum sancta ecclesia olim per totam claruit Syciliam, quot et quam magnos fides nostra ibidem pullulavit palmites, quot et quam gloriosos enutrivit confessores, germinavit martyres, quot et quas in virginitatis pudore florere cognovit et vigere martyrio. Tanto etenim vinculo caritatis divina miseratio totam Syciliam sibi tunc temporis astrinxerat, ut predicta insula morum honestate et puritate fidei, lampade caritatis et dilectionis copiosa quoque divitiarum ferilitate fere cunctas excelleret ecclesias. Nam quis totam perambulans Syciliam dum innumerabilium irreparabiles et miserandas attendit ruinas et casus templorum et domorum, artificiosa edificia funditus adnullata, terram Sycilie opulentam fuisse dubitet et christianorum gloriosa multiplicitate floruisse. Verum eiusdem populi multis exigentibus negligentibus et reatibus, karitas dei et dilectio, que illis erat in mellis dulce / dinem, versa est in absinthium et amaritudinem, ut enim verum esset illud propheticum: irruit virga populi mei Assur, ipse tamen non cognovit, invasit totam Syciliam paganorum populus innumerabilis, qui domini populum Assur destitueret opulentiis et morti per multos cruciatus daret quam plurimos. Divina autem propitiatione ecclesie sue taciturnitati tandem compatiente missus sum ego Rogerius modo comes ad expugnandam paganorum sevitiam et ad exaltandam sanctam et matrem nostram ecclesiam. Quorum superbia et sevitie horrenda per multos meos labores et multum sanguinem adnichilata reedificavi, ubi honestius potui et debui sacrosanctas ecclesias.*
26. *Ibid.*, n° 36, p. 152-155, 1093. Cet acte est une copie fortement interpolée dont la main a été identifiée: il s'agit de celle d'un notaire de Roger II, Gisolf. La copie est datée de 1147, ce qui confirme la datation des interpolations des actes concernant Mazzara et Syracuse, au plus tôt dans la seconde moitié du XII^e siècle.